Compositis in Corvatia rebus, ne quid ocii a fortuna Ludovico largiatur, aliud in Dalmatia cum Venetis bellum exoritur, quod Iadrae gratia sumptum est. Cuius, ut noticia clarior habeatur res est aliuscule repetenda Iadrenses (ut Veneti quoque testantur annales) quum sub Ungari tutela vivere consuevissent et a Venetis saepius intercepti eorum iugum diu tolerassent, Pannonicae libertatis saluberimaque societatis memores, imperante Ludovico

²²⁸ O pobunama Zadrana protiv Mlečana za vladavine kralja Bele III: *Hisdem etiam temporibus, Iadrenses defectionibus assueti arreptis repente armis, Iohannem Michaelem praetorem urbe eientes ad Ungaros defecerunt (Petro Iustiniano teste) at patres valedissimam classem ad Iadram recipiendam confestim decreverunt, quae sub Rainerii Zeni imperio educta in Dalmatiam transmisere Iadraque obsidione cincta ac terra marique oppugnata post duos circiter menses tandem voluntaria deditio in fidem recipitur legatique ad Pannoniae regem missi, Stephanus Iustinianus et Petrus Dandulus, ut cum eo rebus Dalmatiae compositis pacem firmarent.* (M, f. 104r); *Circa haec tempora quibus Veneti ob occupatam ferrariam a Clemente pontifice hostes ecclesie pronunciati sunt et severissimo interdicto affecti ac Theupulana coniuratio adversus patricios Venetis intercessit, Iadrenses temporum novitate freti electo Michalele Mauroceno comite sexto rebellarunt (teste eodem Bonfinio et Petro Iustiniano).* Defeceruntque ad Ungaros classis ad id continuo comparatur praeficitur ei Beletus Iustinianus classemque cum aequitibus mille, quibus Dalmasium Hispanum Veneti praefecerant, spectatae fortitudinis et experientia virum in continentem exponit, haud procul ab Idra (!) ad mille passus pro Iadra moenibus, praefectus Dalmatiae, quem Bannum appellant, cum validissimis copiis prope metatur, vallo et fossa utrinque castra muniuntur.

²²⁹ O kontekstu povijesnih zbivanja koja su prethodila mletačkoj opsadi Zadra, kao i o samoj opsadi grada vidi: *Obsidio Iadrensis*, Monumenta spectantia historiam Slavorum meridionalium, vol. 54, Scriptores, vol. VI., [rukopis Veljka Gortana priredili Branimir Glavičić i Vladimir Vratović u suradnji s Damironom Karbićem, Miroslavom Kurelcem i Zoranom Ladićem] HAZU, Zagreb, 2007.

discutere cogitarunt, rati se assertorem in ea re optimum fortissimumque propugnatorem habiturus. Quare septimo a Venetis defecere (teste Bonfinio et Petro Iustiniano) eiecere Venetos magistratus et rebellionem hanc obstinatissimis omnes animis commisere. Missere legatos ad Ludovicum ex templo, quibus mandarent et regi sane pollicentur, si in Dalmatiam cum exercitu venerit, non modo antiquum obsequium praestituros, verum etiam urbem, portum et agrum, fortunas denique omnes ultro dedituros studiosissimam Iadrensum fidem Ludovicus haud quamquam aspernandam ratus, universas vires in eorum tutela statuit experiri, ingentem comparat exercitum, quando cum validissimo sub hoste rem fore intelligebat. (M, f. 111v)